
 

Comune di San Vito di Fagagna – Determina n. 16 del 12/02/2024 

  

 
COMUNE DI SAN VITO DI FAGAGNA 
Provincia di Udine                 Via Nuova 100  

  33030 SAN VITO DI FAGAGNA (UD)  
Telefono 0432 - 808024 ~ Fax 0432 - 808215   
 

sito web:comune.sanvitodifagagna.ud.it                   e-mail:ragioneria.com-san-vito-di-fagagna.regione.fvg.it 
 

Determinazione nr. 16 Del 12/02/2024     
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI - SEGRETERIA 
 

OGGETTO: Legge Regionale 10 dicembre 2021 n. 22 art. 6 e 7, D.P. Reg. n. 75/Pres del 22 giugno 
2022. Disposizioni in materia di politiche della famiglia, di promozione dell'autonomia dei giovani 
e delle opportunità. Concessione contributo Dote Famiglia collegato alla Carta Famiglia Regionale. 
Impegno di spesa previsionale per l'anno 2024 e contestuale accertamento dell'entrata.     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
[--_Hlk60076204--]VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 ed in particolar modo gli artt. 107-
109, le cui norme disciplinano le funzioni e responsabilità della dirigenza; 

VISTO il provvedimento Sindacale prot. 2426 del 05 Giugno 2020, con il quale è stata nominata 
responsabile del servizio Amministrativo/Finanziario la dott.ssa Melissano Mariateresa; 

[--_Hlk71552669--][--_Hlk60076293--]RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 
27.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e la deliberazione n. 46 del 
27.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 
[--_Hlk149131229--]RICHIAMATA la delibera di consiglio comunale n. 35 del 31/08/2023 avente per 
oggetto “Approvazione Rendiconto di gestione anno 2022”; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 08/01/2024 con la quale si procedeva ad 
approvare il Piano Esecutivo di Gestione (Peg finanziario) 2024-2026 a seguito dell’avvenuta approvazione 
del bilancio di Previsione 2024-2026 il 27.12.2023; 
RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, ai sensi del quale per 
assolvere le funzioni loro assegnate, i responsabili di Area e di Servizio adottano atti di gestione che 
assumono la forma della “determinazione”; 
VISTO l’art. 6 e 7 della Legge Regionale 10 dicembre 2021 n. 22 (Disposizioni in materia di politiche della 
famiglia, di promozione dell’autonomia dei giovani e delle pari opportunità) che istituisce: 
 all’art. 6 la Carta Famiglia, quale misura per promuovere e sostenere le famiglie con figli a carico 

attraverso l’applicazione di agevolazioni consistenti nella riduzione di costi e tariffe, o 
nell’erogazione diretta di benefici economici per la fornitura di beni e servizi significativi nella vita 
familiare diversi da quelli che soddisfano bisogni primari, ovvero di specifiche imposte e tasse, nel 
rispetto della normativa statale in materia tributaria; 

 all’art. 7 la Dote Famiglia, collegato alla Carta Famiglia, quale misura finanziaria annuale al fine di 
garantire ai minori l'opportunità di accedere a contesti educativi, ludici e ricreativi, nonché di 
favorire il bilanciamento dei tempi di vita familiare e i tempi di vita lavorativa in modo da facilitare 
la fruizione e l'acquisizione di servizi di conciliazione, di cura e di sostegno alla funzione genitoriale 
ed educativa; 

 



 

Comune di San Vito di Fagagna – Determina n. 16 del 12/02/2024 

PRESO ATTO dei rispettivi commi 1 bis degli articoli 6 e 7 della L.R. della L.R. 22/2021 sopracitata, in 
base ai quali le funzioni amministrative per la gestione della Carta famiglia e Dote famiglia sono attribuite ai 
Comuni, singoli o associati, della Regione FVG; 
 
RICHIAMATO il D.P. Reg n. 75/Pres. del 22 giugno 2022, di approvazione del regolamento per 
l’attuazione della Carta Famiglia e della Dote Famiglia previste dall’art. 6 e 7 della LR 22/2021 sopracitata 
che, al capo II (Dote Famiglia) disciplina le modalità di presentazione delle domande, l’intensità della misura 
di Dote famiglia e stabilisce che con Decreto del Direttore del Servizio Regionale competente vengano 
fornite le date entro le quali i Comuni trasmettono, tramite l’applicativo informatico messo a disposizione, il 
fabbisogno necessario a copertura delle domande di Dote famiglia ammesse a contributo in particolare 
all’art. 16 stabilisce: 

- al comma 1 che con Decreto del Direttore del Servizio Regionale competente vengono fornite le date 
entro le quali i Comuni trasmettono, tramite l’applicativo informatico messo a disposizione, il 
fabbisogno necessario a copertura delle domande di Dote famiglia ammesse a contributo; 

- al comma 2 che il Servizio Regionale competente trasferisce con proprio decreto le risorse necessarie 
per consentire ai Comuni le erogazioni della Dote famiglia agli aventi diritto; 

- al comma 3 che i Comuni presentano al Servizio Regionale competente il flusso dati delle risorse 
utilizzate a copertura dei contributi della Dote famiglia erogati nell’anno di riferimento; 

 
RICHIAMATA la D.G. Reg. n. 505 del 17 Marzo 2023 con cui sono state approvate le linee guida 
operative per la presentazione e la gestione delle domande di Dote famiglia per l’anno 2023; 
 
VISTO il Decreto della Direzione Centrale Lavoro, Formazione, Istruzione e Famiglia Servizio 
Coordinamento politiche per la Famiglia n. 12756/GRFVG del 23 Marzo 2023 con cui il Direttore del 
Servizio Coordinamento Politiche per la Famiglia della Regione FVG ha stabilito "le seguenti date, entro le 
quali i Comuni, in forma singola o associata, sono tenuti a comunicare tramite l’applicativo informatico 
messo a disposizione della Regione, il fabbisogno necessario a copertura delle domande di Dote famiglia 
pervenute nell’anno 2023 e ammesse a contributo, al fine di ottenere i trasferimenti per la copertura di tali 
domande: 

- 12 Giugno 2023 
- 10 Agosto 2023 
- 12 Settembre 2023; 
- 12 ottobre 2023; 
- 13 novembre 2023; 
- 12 gennaio 2024; 
- 12 febbraio 2024 
- 12 marzo 2024; 
- 10 aprile 2024 
- 13 maggio 2024 

 
RICHIAMATO il Decreto Direzione Centrale Lavoro, Formazione, Istruzione e Famiglia Servizio 
Coordinamento politiche per la Famiglia n. 3724/GRFVG del 01 Febbraio 2024 - Prenumero 2654 con cui il 
Direttore del Servizio Coordinamento politiche per la famiglia della Regione FVG ha ripartito tra i Comuni 
le risorse finanziarie necessarie all’erogazione del beneficio regionale in parola assegnando al Comune di 
San Vito di Fagagna la somma di: 
- €uro 22.750,55 a copertura delle 27  (ventisette)  domande di Dote Famiglia presentate ed inserite a sistema 
regolarmente approvate ed inserite entro il 12 Gennaio 2024, a completamento della fase 
istruttoria/liquidatoria di tutte le domande presentate, accettate e finanziate per l’anno 2023. 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad impegnare i fondi necessari alla copertura delle domande relative alla 
dote famiglia anno 2023 che non hanno trovano copertura nel Bilancio di Previsione per l’anno 2023  in 
quanto non è stato possibile quantificare le domande che sarebbero state presentate ed accolte al 31 
Dicembre 2023 (ultimo giorno di presentazione) e che sarebbero state validate nel corso dell’esercizio 2024, 
e pertanto e relativi fondi impegnati nel previsionale anno 2024; 
 
 
 



 

Comune di San Vito di Fagagna – Determina n. 16 del 12/02/2024 

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione degli 
atti endoprocedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6 bis della 
L. n. 241/1990; 
ATTESO che ai sensi dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 è stato eseguito il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 175, D.Lgs n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

di stabilire che le premesse narrative costituiscono presupposto, condizione essenziale e parte integrante del presente 
atto; 
di impegnare sul bilancio di previsione esercizio 2024 i fondi, necessari alla liquidazione delle domande di “dote 
Famiglia”,  relativi al contributo ricevuto a copertura della spesa da parte dalla Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia; 
 
di impegnare la spesa complessiva di euro 13.203,55 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 2264/0 12-7 EROGAZIONE PER DOTE 
FAMIGLIA (cap. E 291) 

1 4 2 5 999 13.203,55 Diversi richiedenti  titolari di 
dote famiglia 

 
 di accertare l’entrata complessiva di euro 13.203,55 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 291/0 TRASFERIMENTO DALLA 
REGIONE PER  DOTE FAMIGLIA ( 
SPESA. CAP. 2264) 

2 1 1 2 1 13.203,55 REGIONE AUTONOMA 
FRIULI V.G.   cod.fisc. 
80014930327/ p.i. IT  
00526040324 

 
Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per la regolare registrazione dell'impegno di spesa, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del predetto visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile finanziario. 
 
Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art. 32 
comma 1 della Legge 18.06.2009, n° 69.  
       
San Vito di Fagagna, 12/02/2024 
 
 Il Responsabile 
 F.to dott.ssa Mariateresa Melissano 

F.to digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 
  

 
 
 



 

Comune di San Vito di Fagagna – Determina n. 16 del 12/02/2024 

  

 
COMUNE DI SAN VITO DI FAGAGNA 
Provincia di Udine                 Via Nuova 100  

  33030 SAN VITO DI FAGAGNA (UD)  
Telefono 0432 - 808024 ~ Fax 0432 - 808215   
 

sito web:comune.sanvitodifagagna.ud.it                   e-mail:ragioneria.com-san-vito-di-fagagna.regione.fvg.it 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

16 12/02/2024 SERVIZIO AFFARI GENERALI - 
SEGRETERIA 12/02/2024 

 
OGGETTO: Legge Regionale 10 dicembre 2021 n. 22 art. 6 e 7, D.P. Reg. n. 75/Pres del 22 giugno 
2022. Disposizioni in materia di politiche della famiglia, di promozione dell'autonomia dei giovani e 
delle opportunità. Concessione contributo Dote Famiglia collegato alla Carta Famiglia Regionale. 
Impegno di spesa previsionale per l'anno 2024 e contestuale accertamento dell'entrata.     
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott.ssa Mariateresa Melissano) 
F.to digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 13.203,55 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 2264/0 12-7 EROGAZIONE PER 
DOTE FAMIGLIA (cap. 
E 291) 

1 4 2 5 999 13.203,55  Diversi Richiedenti 
titolari di carta famiglia 

143 

 
 Accerta l’entrata complessiva di euro 13.203,55 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF Cap./Art
. 

Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Accert. 

2024 2024 291/0 TRASFERIMENTO DALLA 
REGIONE PER  DOTE 
FAMIGLIA ( SPESA. CAP. 
2264) 

2 1 1 2 1 13.203,55 REGIONE AUTONOMA 
FRIULI V.G.   cod.fisc. 
80014930327/ p.i. IT  
00526040324 

151 

 
       
   Riferimento pratica finanziaria : 2024/63 

  
 
 
 
 
 



 

Comune di San Vito di Fagagna – Determina n. 16 del 12/02/2024 

 
  
 



 

Comune di San Vito di Fagagna - Determinazione n. 16 del 12/02/2024 

 
  

 
COMUNE DI SAN VITO DI FAGAGNA 
Provincia di Udine                 Via Nuova 100  

  33030 SAN VITO DI FAGAGNA (UD)  
Telefono 0432 - 808024 ~ Fax 0432 - 808215   

 
sito web:comune.sanvitodifagagna.ud.it                   e-mail:ragioneria.com-san-vito-di-fagagna.regione.fvg.it 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

16 12/02/2024 SERVIZIO AFFARI GENERALI - 
SEGRETERIA 12/02/2024 

 
 

OGGETTO: Legge Regionale 10 dicembre 2021 n. 22 art. 6 e 7, D.P. Reg. n. 75/Pres del 22 
giugno 2022. Disposizioni in materia di politiche della famiglia, di promozione dell'autonomia dei 
giovani e delle opportunità. Concessione contributo Dote Famiglia collegato alla Carta Famiglia 
Regionale. Impegno di spesa previsionale per l'anno 2024 e contestuale accertamento 
dell'entrata.     
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 12/02/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
27/02/2024. 
 
Addì12/02/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to rag. Sergio Zucchiatti 

F.to digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: Legge Regionale 10 dicembre 2021 n. 22 art. 6 e 7, D.P. Reg. n. 75/Pres del 22 giugno 2022. Disposizioni in materia di politiche della famiglia, di promozione dell'autonomia dei giovani e delle opportunità. Concessione contributo Dote Famigli...
	OGGETTO: Legge Regionale 10 dicembre 2021 n. 22 art. 6 e 7, D.P. Reg. n. 75/Pres del 22 giugno 2022. Disposizioni in materia di politiche della famiglia, di promozione dell'autonomia dei giovani e delle opportunità. Concessione contributo Dote Famigli...

